BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VIII      Nº 274   21 DE JULHO DE 2017        35

b)  Plano  de  atividades  com  previsão  orçamentária
(ANEXO II) devidamente preenchido, datado e assinado
pelo(a) discente com ciência do(a) orientador(a);

c) Histórico escolar do Mestrado;

d)  Sucinto  parecer  do(a)  orientador(a)  (ANEXO  III),
confirmando  a  relevância  das  atividades  e/ou  gastos
propostos, e

e) Cópia do CPF e cartão bancário (conta corrente)

ANDREA CIACCHI

EDITAL 14/2017– COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL)
DO  INSTITUTO  LATINO-AMERICANO  DE  ARTE,
CULTURA E HISTÓRIA – 15 DE JULHO DE 2017.
A  Comissão  Eleitoral  do  Instituto  Latino-Americano  de
Arte,  Cultura  e  História  (CEL/ILAACH),  instituída  pela
Portaria no 0256, de 11 de maio de 2017, torna público o
presente Edital que apresenta o resultado final da eleição
para Direção do ILAACH, nos termos do Edital 04/2017.
– DO RESULTADO
CHAPA 1 – Eleita com 100% de votos válidos

Foz do Iguaçu, 15 de julho de 2017.

Laura Janaina Dias Amato
Presidente da CEL-ILAACH

EDITAL 16/2017– COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL)
DO  INSTITUTO  LATINO-AMERICANO  DE  ARTE,
CULTURA E HISTÓRIA – 19 DE JULHO DE 2017.
A  Comissão  Eleitoral  do  Instituto  Latino-Americano  de
Arte,  Cultura  e  História  (CEL/ILAACH),  instituída  pela
Portaria no 0256, de 11 de maio de 2017, torna público o
presente Edital que apresenta o resultado final da eleição
para Coordenação de Centros do ILAACH, nos termos do
Edital 05/2017

– DO RESULTADO

1.1 CENTRO INTERDISCIPLINAR DE LETRAS E ARTES
CHAPA 1 – Eleita com 100% dos votos válidos
1.2 CENTRO INTERDISCIPLINAR DE ANTROPOLOGIA
E HISTÓRIA
CHAPA 1 – 53,65% dos votos válidos
CHAPA 2 – 46,35% dos votos válidos
Resultado: CHAPA 1 eleita com 53,65% dos votos válidos

Foz do Iguaçu, 19 de julho de 2017.

Eduardo Fava Rubio
Presidente em exercício da CEL-ILAACH

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA  -  INSTITUTO  LATINO-
AMERICANO  DE  CIÊNCIAS  DA  VIDA  E  DA
NATUREZA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

EDITAL N 19/2017

A  Comissão  Eleitoral  Local  do  Instituto  Latino-
Americano  de  Ciências  da  Vida  e  da  Natureza,

instituída pela Portaria UNILA nº 1356/2016, de 03 de
novembro de 2016, no uso de suas atribuições, torna
público o presente Edital,  contendo a divulgação dos
resultados  provisórios  do  pleito  para  as  funções  de
Diretor e de Vice-Diretor do Instituto Latino-Americano
de  Ciências  da  Vida  e  da  Natureza  (ILACVN),  bem
como  de  Coordenador  e  de  Vice-Coordenador  do
Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida (CICV) e do
Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza (CICN),
conforme previsto na Resolução CONSUNI-ILACVN nº
03/2017.

1. Resultados  provisórios  do  pleito  para  função  de
Diretor e Vice-Diretor do Instituto Latino-Americano de
Ciências da Vida e da Natureza – ILACVN.

Participação por Grupo de Eleitores

Grupo Total de Membros Votos Válidos Votos Brancos Votos Nulos Total de Votos

Docentes ILACVN 111 71 6 4 81

Técnicos
Administrativos do
ILACVN

15 10 0 0 10

Discentes do ILACVN 946 122 12 6 140

Total Geral 1072 203 18 10 231

Apuração de Votos: Diretor e Vice-Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e
da Natureza

Chapa 1: Prof. Luciano Calheiros Lapas e Profa. Maria Cláudia Gross

Grupo de Eleitor Votos

Docentes ILACVN 71

Técnicos Administrativos do ILACVN 10

Discentes do ILACVN 122

Totalização dos votos de acordo com a fórmula VFi = (0,70xPi) /P + (0,15xTi) /T + (0,15xEi) /E

Chapa 1 1

2. Resultados provisórios do pleito para função de
Coordenador e Vice-Coordenador do Centro de
Ciências da Natureza – CICN

Participação por Grupo de Eleitores

Grupo
Total  de
Membros

Votos Válidos
Votos
Brancos

Votos Nulos Total de Votos

Docentes CICN 46 32 1 0 33

Técnicos
Administrativos do
CICN

7 3 0 0 3

Discentes do CICN 357 4 0 0 4

Total Geral 410 39 1 0 40

Apuração de Votos: Coordenador e Vice-Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências
da Natureza

Chapa 1: Prof. Dr. Márcio de Sousa Góes e Prof. Dr. Rodrigo Leonardo Basso

BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VIII      Nº 274   21 DE JULHO DE 2017        36

Grupo de Eleitor Votos

Docentes CICN 32

Técnicos Administrativos do CICN 3

Discentes do CICN 4

Totalização dos votos de acordo com a fórmula VFi = (0,70xPi) /P + (0,15xTi) /T + (0,15xEi) /E

Chapa 1 1

3. Resultados provisórios do pleito para função de
Coordenador e Vice-Coordenador do Centro de
Ciências da Vida – CICV

Participação por Grupo de Eleitores

Grupo
Total  de
Membros

Votos
Válidos

Votos Brancos Votos Nulos Total de Votos

Docentes CICV 65 46 1 1 48

Técnicos
Administrativos do
CICV

9 8 0 0 8

Discentes do CICV 587 161 3 0 164

Total Geral 661 215 4 1 220

Apuração de Votos: Coordenador e Vice-Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências
da Vida

Chapa 1: Prof. Dra. Danúbia Furtado e Prof. Fernando Nampo

Grupo de Eleitor Votos

Docentes CICV 21

Técnicos Administrativos do CICV 6

Discentes do CICV 123

Apuração de Votos: Coordenador e Vice-Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências
da Vida

Chapa 2: Prof. Dr. Antonio Machado Junior e Prof. Dr. Walfrido Svoboda

Grupo de Eleitor Votos

Docentes CICV 25

Técnicos Administrativos do CICV 2

Discentes do CICV 38

Totalização dos votos de acordo com a fórmula VFi = (0,70xPi) /P + (0,15xTi) /T + (0,15xEi) /E

Chapa 1 0,546661

Chapa 2 0,453339

Foz do Iguaçu, 17 de julho de 2017.

Comissão Eleitoral Local - ILACVN

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA,
INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO – ILATIT

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

EDITAL N. 020/2017

A Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano
de Tecnologia,  Infraestrutura e Território,  instituída pelas
Portarias  UNILA nº.  228,  303  e  392/2017 UNILA,  torna
público o presente Edital, dispondo sobre a Resposta aos
Recursos quanto às inscrições de candidaturas do Edital
10/2017-CEL-ILATIT  para  eleição  de  Coordenações  de
Curso:

- Não houveram recursos interpostos.

Foz do Iguaçu, 17 de julho de 2017.

ANA CAROLINA PARAPINSKI DOS SANTOS
PRESIDENTE COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – ILATIT